[image: image1.jpg]B N
~ Iguatemi

ADMINISTRACAO LEVADA A SERIO

[image: image1.jpg]

CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 149/2017
CONTRATO DE PRESTAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI E A EMPRESA HOSPITAL SÃO JUDAS TADEU LTDA-EPP.
I. CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Avenida Laudelino Peixoto, nº. 871, Bairro Centro, Iguatemi/MS, inscrita no CNPJ sob o nº. 03.568.318/0001-61 doravante denominada CONTRATANTE e de outro lado à empresa HOSPITAL SÃO JUDAS TADEU LTDA-EPP, inscrita sob o CNPJ nº 26.860.593/0001-50, com sede à Avenida Laudelino Peixoto, nº. 1081, Bairro Centro, Iguatemi/MS, doravante denominada CONTRATADA.

II. REPRESENTANTES: Representa a CONTRATANTE a Prefeita Municipal, Sra. Patrícia Derenusson Nelli Margatto Nunes, brasileira, casada, odontóloga, portadora da Cédula de identidade RG nº. 3.932.359-1 SSP/PR e inscrita no CPF sob o nº. 735.027.829-20, residente e domiciliada na Avenida Jardelino José Moreira, nº. 1307, Bairro Centro, neste Município, Iguatemi/MS e a CONTRATADA pelo seu diretor responsável o Sr. Lídio Ledesma, brasileiro, casado, médico, residente e domiciliado na Avenida Laudelino Peixoto, nº 878, Bairro Centro, Iguatemi/MS, portador do RG nº. 3.738.903 IFP/RJ e CPF sob o nº. 088.930.041-00.

III. DA AUTORIZAÇÃO E LICITAÇÃO: O presente contrato é celebrado em decorrência da autorização da Sra. Prefeita Municipal, exarada em despacho constante do Processo de Licitação nº. 121/2017, modalidade Dispensa de Licitação n°. 052/2017, que faz parte integrante e complementar deste Contrato, como se nele estivesse contido.

IV. FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condições nele contidos, e com fundamento legal na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas posteriores alterações.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO, DA FORMA E REGIME DE EXECUÇÃO

Contratação de Serviços de Raios-X crânio, tórax, coluna, abdome e extremidades para atender a demanda da Rede Pública de Saúde de Iguatemi/MS durante 24 horas por dia por um período de 60 dias, conforme tabela abaixo:

[image: image2.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL . ADMINISTRACAO LEVADA A SERIO
Av. Laudelino Peixoto, 871 - CENTRO - FONE: (67) 3471.1130 - CEP: 79.960-000 - CNPJ: 03.568.318/0001-61
HOME PAGE: www.iguatemi.ms.gov.br - E-MAIL: prefeitura@iguatemi.ms.gov.br

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES

2.1. Além das obrigações resultantes da observância da Lei Federal nº. 8.666/93 são obrigações da CONTRATADA:

a) Reparar, corrigir, remover, reconstituir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, vícios, defeitos ou incorreções verificadas na execução do objeto deste contrato;

b) Responder por quaisquer danos, perdas ou prejuízos causados a CONTRATANTE, por dolo ou culpa, bem como por aqueles que venham a ser causados por seus prepostos, em idênticas hipóteses;

c) Manter durante toda a execução do objeto, em compatibilidade com as demais obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

d) Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com a CONTRATANTE;

e) Efetuar o fornecimento dentro das especificações e/ou condições constantes na proposta apresentada, devidamente aprovado pelo Fiscal do contrato da CONTRATANTE;
f) Executar diretamente o contrato, sem transferência de responsabilidades ou subcontratações não autorizadas pela CONTRATANTE;

g) Ser responsável por quaisquer danos causados diretamente aos bens de propriedade da CONTRATANTE, ou bens de terceiros, quando estes tenham sido ocasionados por seus empregados durante a execução do objeto contratado;
h) Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela CONTRATANTE, obrigando-se a atender, de imediato, todas as reclamações a respeito da qualidade do fornecimento;

i) Comunicar por escrito ao fiscal do contrato, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário;

j) Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes deste Contrato;
k) A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos estabelecidos no edital, não transfere a responsabilidade pelo seu pagamento à CONTRATANTE, nem poderá onerar o objeto deste Contrato, razão pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, com a CONTRATANTE;

l) Fornecer número do telefone, fax, e-mail e responsável para contato, a fim de atender as solicitações da CONTRATANTE;

m) A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições deste edital, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do objeto adjudicado, devendo supressões acima desse limite ser resultantes de acordo entre as partes.

o) A contratada deverá atentar para o item 4 do Termo de Referência, Das Condições da Locação;

p) Em tudo agir, segundo as diretrizes da CONTRATANTE.

2.2. Além das obrigações resultantes da observância da Lei Federal nº. 8.666/93 são obrigações da CONTRATANTE:

a) Prestar à CONTRATADA todas as informações necessárias, quando solicitadas por escrito;
b) Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato através de Departamento de Gestão das Atas e Contratos Administrativos;
c) Efetuar, os pagamentos previstos e acordados, após verificação comparativa de acordo com o solicitado no item 7 do Termo de Referência mediante apresentação das notas fiscais/faturas devidamente atestadas.

d) Permitir o acesso de funcionários da CONTRATADA nas dependências do Paço Municipal, para a entrega das notas fiscais/faturas;

e) Impedir que terceiros executem o fornecimento objeto deste Contrato.
g) Comunicar, oficialmente, à CONTRATADA quaisquer falhas ocorridas, consideradas de natureza grave.

h) Cumprir e fazer cumprir o disposto neste contrato.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

3.1. O valor para a presente contratação é de R$ 56.000,00 (Cinquenta e seis mil reais).

3.2. O pagamento se dará em 02 (duas) parcelas de acordo com as incidências/mês, conforme previsto no item 3 e 7 do Termo de Referência.

3.3. Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias, contados após prestação dos serviços e mediante apresentação da Nota Fiscal, devidamente atestada pela Secretaria Municipal de Saúde.

3.4. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias nos serviços até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO E DA VIGÊNCIA

4.1. O prazo de vigência do presente Contrato será de 02 (dois) meses, iniciando na data da assinatura, encerrando-se em 12 de agosto do corrente ano, podendo ser prorrogado, caso haja interesse das partes, mediante comunicação por escrito e formalizado por Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO

5.1. As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão à conta da dotação orçamentária.

4.09-09.02-10.301.0702-2.056-3.3.90.39.00-0.1.31.009 - 426 – Fundo Municipal de Saúde – Operacionalização das Ações e Serviços do FIS/SAÚDE - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

R$ 56.000,00 (Cinquenta e seis mil reais).
CLÁUSULA SEXTA – DA MULTA CONTRATUAL

6.1. O não cumprimento pelas partes, das obrigações inseridas nas cláusulas deste Contrato, obrigará a parte faltosa ao cumprimento da multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contratado, ensejando, ainda, a sua rescisão, independentemente de interpelação ou procedimento judicial.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO REAJUSTE

7.1. Este Contrato não sofrerá, no prazo de vigência, qualquer reajuste.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

8.1. Sem prejuízos das demais penalidades previstas na Lei Federal nº 8.666/93, será aplicada multa moratória de 0,5% (meio por cento) por dia, sobre o valor da despesa, se houver atraso injustificado na prestação do serviço.

8.2. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do serviço não realizado, caso haja recusa na prestação do serviço solicitado, independentemente de multa moratória.

8.3. O valor da multa aplicada deverá ser recolhido à tesouraria da Prefeitura Municipal de Iguatemi, dentro do prazo de 03 (três) dias úteis, após a respectiva notificação.

8.4. Vencido o prazo proposto e não sendo cumprido o objeto, ficará a Prefeitura liberada para se achar conveniente, rescindir o Contrato, aplicar a sanção cabível e convocar se for o caso, outro licitante observado a ordem de classificação, não cabendo ao licitante inadimplente direito de qualquer reclamação.

CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

9.1. - A rescisão contratual poderá ser:

9.1.1. Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados nos incisos I, XII e XVII do art. 78 da Lei Federal nº. 8.666/93;
9.1.2. Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência da Administração.

9.1.3. A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão pela Administração, com as consequências previstas nos artigos 77 e 80 da Lei Federal n° 8.666/93, sem prejuízo da aplicação das penalidades a que alude o art. 87 da mesma Lei.

9.1.4. Constituem motivos para rescisão os previstos no art. 78 da Lei Federal nº. 8.666/93 e posteriores alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA PUBLICAÇÃO

10.1. Dentro do prazo legal, contados de sua assinatura, o CONTRATANTE providenciará a publicação do resumo deste Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO

11.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Iguatemi/MS, para dirimir questões oriundas deste Contrato.

E, por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, as quais foram lida e assinadas pelas partes contratantes, na presença de duas testemunhas.

Iguatemi/ MS, 12 de junho de 2017.

	Patrícia Derenusson Nelli Margatto Nunes

Prefeita Municipal

(CONTRATANTE)
	Lídio Ledesma
HOSPITAL SÃO JUDAS TADEU LTDA EPP
(CONTRATADA)

TESTEMUNHAS:

	Sanderson Contini de Albuquerque
CPF 780.304.201-53

	João Batista Ferreira de Souza
CPF: 337.267.951-20

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR:

R$ 56.000,00

0001

HSJT

56.000,00

800,000

UN

SERVIÇO DE RAIO-X DE CRÂNIO, TÓRAX, COLUNA, ABDOME E EXTREMIDADES PARA ATENDER A DEMANDA DOS PACIENTES DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE DE IGUATEMI/MS CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01

I

70,00

LOTE

MARCA

ITEM

ANEXO

QUANT.

UNIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO ITEM

VALOR TOTAL

VALOR UNIT.

HOSPITAL SÃO JUDAS TADEU LTDA EPP

[image: image2.jpg]